© Gredler-Oxenbauer

Marburger
Bund
STIFTUNG

Medizin International - weltweite Karrieremoglichkeiten

13. Oktober 2018 in Diisseldorf

Viele deutsche Arztinnen und Arzte haben in den vergangenen Jahren interessante Stellen im Ausland gefunden. Eine zeitweise
Auslandstéatigkeit wird héufig als Karrierebaustein, zum Erwerb wertvoller beruflicher Erfahrung und als personliche Bereicherung
gesehen. Darlber hinaus streben zahlreiche Medizinstudierende einen Auslandsaufenthalt an. Unsere Informationsveranstaltung hilft
bei der Entscheidung, ob und wo eine Auslandstétigkeit sinnvoll und méglich ist. Arztinnen und Arzte sowie Medizinstudierende, die den
Schritt ins Ausland gewagt haben, berichten Uber ihre Erfahrungen und geben wertvolle Hinweise.

Die Veranstaltung ist fir Medizinstudierende des Marburger Bundes kostenlos.

Veranstalter Marburger-Bund-Stiftung | Reinhardtstraf3e 36 | 10117 Berlin

Tel.: +49 30 746846-28 | seminare@marburger-bund.de | www.marburger-bund.de
Veranstaltungsort Deutsche Apotheker- und Arztebank | Richard-Oskar-Mattern-Str. 6 | 40547 Dusseldorf
Anmeldung

09.15
09.50

10.00

10.45

11.30
11.45

12.30

13.15-14.00

14.00

14.45

15.30
15.45

16.30

10.00

10.45

11.30
11:45

12.30

13.15-14.00

14.00

14.45

15.30
15.45

Mit freundlicher Unterstiitzung:

Eine Teilnahme ist nur nach vorheriger Anmeldung moglich: www.marburger-bund.de/seminare

Arztliche Téatigkeit im Ausland

Anmeldung

BegrufRung / Einfuhrung
Ruth Wichmann

Fast wie zu Hause? Arbeiten in den Niederlanden
Dr. Hans-Peter Rudel

Als Medizinerin in Schweden
Dr. llka Kamrad, PhD

Kaffeepause

,Hoffnung und Heilung* — Ein schwimmendes Krankenhaus in
Afrika - Dr. Markus Holtel

Arztliche Téatigkeit in Irland
Dr. Jessica Pflipsen

Mittagspause mit Imbiss

USA - Formale Voraussetzungen und realistische Chancen
Dr. Stefan Pokall / Ruth Wichmann

Arztliche Téatigkeit in der Entwicklungszusammenarbeit
Dr. Hans-Olaf Pieper

Kaffeepause

Schweiz - ,,Auswandern light“?
Dr. Fabian Hassler

Verabschiedung und Ende der Veranstaltung

Auslandsaufenthalt wahrend des Medizinstudiums

Famulatur in Nepal
Daniel Mann

Famulatur in Frankreich (La Réunion) und Mauritius
Phillip Witzisk
Kaffeepause

PJ in den USA
Fabian Dupont

PJ in Malta
Henrike Haberstroh

Pause mit Imbiss
Forschungsaufenthalt in Schweden
Sabine Huber

PJ in der Schweiz
Fabian Dupont
Kaffeepause

Famulatur in Spanien
Simon Schmich

deutsche apotheker-
und arztebank

REFERENTEN

Fabian Dupont

Hat in Florida und Lausanne einen Teil seines Praktischen
Jahres durchlaufen. Derzeit forscht und arbeitet er an
verschiedenen Standorten in Deutschland.

Henrike Haberstroh
Absolvierte 2017 ein PJ-Tertial in Msida und ist mittlerweile
Arztin.

Dr. Fabian Hassler

Kennt die Tatigkeiten in Schweizer Krankenh&usern seit
20 Jahren und ist derzeit als Ltd. Arzt Radiologie im
Kantonsspital Schaffhausen angestellt.

Markus Holtel

Ist Facharzt fir Anésthesie, Notarzt und
Krankenhausbetriebswirt und engagierte sich bereits 5 Mal
auf der Africa Mercy und Anastasis.

Sabine Huber

Absolvierte 2017 im Rahmen ihrer Doktorarbeit einen 6-
monatigen Forschungsaufenthalt in Trondheim und studiert
im 9. Semester Medizin in Regensburg.

Dr. llka Kamrad, PhD
Arbeitet seit 2003 in Schweden und ist am Universitats-
klinikum Malmo als Fachéarztin fur Orthopédie beschéftigt.

Daniel Mann
Absolvierte seine Famulatur in Ampippal und studiert im
10. Semester Medizin in Munchen.

Dr. Jessica Pflipsen

Absolvierte von Juli 2011 bis Februar 2016 ihre Weiter-
bildung in Irland im Fachbereich Notfallmedizin. Heute ist sie
als Oberarztin fur Anasthesie in Monchengladbach tatig.

Dr. Hans-Olaf Pieper

Blickt auf drei Einsatze bei German Doctors zuriick und
arbeitet als Facharzt fir Allgemeinmedizin in Koln.

Dr. Stefan Pokall

War von 2008 bis 2011 als wissenschaftlicher Mitarbeiter in
Cincinnati und St. Louis tétig und arbeitet als Kinderchirurg
in Wien.

Dr. Hans-Peter Rudel

Ist Facharzt fir Dermatologie und arbeitet seit 2003 in einem
niederlandischen Krankenhaus.

Simon Schmich

War 2017 als PJ-Student in Spanien tatig und widmet

sich nun seiner Promotion.

Ruth Wichmann

Leiterin des Auslandsreferats des Marburger Bundes.

Sie berét seit 16 Jahren Uber Arbeitsmdglichkeiten

im Ausland.

Phillip Witzisk

Studiert im 9. Semester Medizin in Bonn und hat in Saint-
Pierre famuliert.

PROGRAMMVERANTWORTUNG
Ruth Wichmann
Kontakt: wichmann@marburger-bund.de



mailto:seminare@marburger-bund.de
http://www.marburger-bund.de/
http://www.marburger-bund.de/seminare
mailto:wichmann@marburger-bund.de

