

Medizin International - weltweite Karrieremöglichkeiten

13. Oktober 2018 in Düsseldorf

Veranstaltungsort

Viele deutsche Ärztinnen und Ärzte haben in den vergangenen Jahren interessante Stellen im Ausland gefunden. Eine zeitweise Auslandstätigkeit wird häufig als Karrierebaustein, zum Erwerb wertvoller beruflicher Erfahrung und als persönliche Bereicherung gesehen. Darüber hinaus streben zahlreiche Medizinstudierende einen Auslandsaufenthalt an. Unsere Informationsveranstaltung hilft bei der Entscheidung, ob und wo eine Auslandstätigkeit sinnvoll und möglich ist. Ärztinnen und Ärzte sowie Medizinstudierende, die den Schritt ins Ausland gewagt haben, berichten über ihre Erfahrungen und geben wertvolle Hinweise.

Die Veranstaltung ist für Medizinstudierende des Marburger Bundes kostenlos.

Veranstalter Marburger-Bund-Stiftung | Reinhardtstraße 36 | 10117 Berlin

Tel.: +49 30 746846-28 | seminare@marburger-bund.de | www.marburger-bund.de | Deutsche Apotheker- und Ärztebank | Richard-Oskar-Mattern-Str. 6 | 40547 Düsseldorf

Anmeldung Eine Teilnahme ist nur nach vorheriger Anmeldung möglich: www.marburger-bund.de/seminare

Ärztliche Tätigkeit im Ausland		
09.15	Anmeldung	
09.50	Begrüßung / Einführung Ruth Wichmann	
10.00	Fast wie zu Hause? Arbeiten in den Niederlanden Dr. Hans-Peter Rudel	
10.45	Als Medizinerin in Schweden Dr. Ilka Kamrad, PhD	
11.30	Kaffeepause	
11.45	"Hoffnung und Heilung" – Ein schwimmendes Krankenhaus in Afrika - Dr. Markus Holtel	
12.30	Ärztliche Tätigkeit in Irland Dr. Jessica Pflipsen	
13.15-14.00	Mittagspause mit Imbiss	
14.00	USA – Formale Voraussetzungen und realistische Chancen Dr. Stefan Pokall / Ruth Wichmann	
14.45	Ärztliche Tätigkeit in der Entwicklungszusammenarbeit Dr. Hans-Olaf Pieper	
15.30	Kaffeepause	
15.45	Schweiz – "Auswandern light"? Dr. Fabian Hässler	
16.30	Verabschiedung und Ende der Veranstaltung	

16.30	Verabschiedung und Ende der Veranstaltung
	Auslandsaufenthalt während des Medizinstudiums
10.00	Famulatur in Nepal Daniel Mann
10.45	Famulatur in Frankreich (La Réunion) und Mauritius Phillip Witzisk
11.30	Kaffeepause
11:45	PJ in den USA Fabian Dupont
12.30	PJ in Malta Henrike Haberstroh
13.15-14.00	Pause mit Imbiss
14.00	Forschungsaufenthalt in Schweden Sabine Huber
14.45	PJ in der Schweiz Fabian Dupont
15.30	Kaffeepause
15.45	Famulatur in Spanien Simon Schmich

REFERENTEN

Fabian Dupont

Hat in Florida und Lausanne einen Teil seines Praktischen Jahres durchlaufen. Derzeit forscht und arbeitet er an verschiedenen Standorten in Deutschland.

Henrike Haberstroh

Absolvierte 2017 ein PJ-Tertial in Msida und ist mittlerweile Ärztin.

Dr. Fabian Hässler

Kennt die Tätigkeiten in Schweizer Krankenhäusern seit 20 Jahren und ist derzeit als Ltd. Arzt Radiologie im Kantonsspital Schaffhausen angestellt.

Markus Holtel

Ist Facharzt für Anästhesie, Notarzt und Krankenhausbetriebswirt und engagierte sich bereits 5 Mal auf der Africa Mercy und Anastasis.

Sabine Huber

Absolvierte 2017 im Rahmen ihrer Doktorarbeit einen 6monatigen Forschungsaufenthalt in Trondheim und studiert im 9. Semester Medizin in Regensburg.

Dr. Ilka Kamrad, PhD

Arbeitet seit 2003 in Schweden und ist am Universitätsklinikum Malmö als Fachärztin für Orthopädie beschäftigt.

Daniel Mann

Absolvierte seine Famulatur in Ampippal und studiert im 10. Semester Medizin in München.

Dr. Jessica Pflipsen

Absolvierte von Juli 2011 bis Februar 2016 ihre Weiterbildung in Irland im Fachbereich Notfallmedizin. Heute ist sie als Oberärztin für Anästhesie in Mönchengladbach tätig.

Dr. Hans-Olaf Pieper

Blickt auf drei Einsätze bei German Doctors zurück und arbeitet als Facharzt für Allgemeinmedizin in Köln.

Dr. Stefan Pokall

War von 2008 bis 2011 als wissenschaftlicher Mitarbeiter in Cincinnati und St. Louis tätig und arbeitet als Kinderchirurg in Wien.

Dr. Hans-Peter Rudel

Ist Facharzt für Dermatologie und arbeitet seit 2003 in einem niederländischen Krankenhaus.

Simon Schmich

War 2017 als PJ-Student in Spanien tätig und widmet sich nun seiner Promotion.

Ruth Wichmann

Leiterin des Auslandsreferats des Marburger Bundes. Sie berät seit 16 Jahren über Arbeitsmöglichkeiten im Ausland.

Phillip Witzisk

Studiert im 9. Semester Medizin in Bonn und hat in Saint-Pierre famuliert.

PROGRAMMVERANTWORTUNG

Kontakt: wichmann@marburger-bund.de